REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
(Da Senhora Zelinda Novaes)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Justiça sobre
oportunidades de trabalho no
interior dos estabelecimentos
prisionais no Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal
e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento
Interno, solicito a V.Exª seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Justiça, o seguinte pedido de informações:

O Programa Cidadania em Cadeia para o Direito do Futuro,
desenvolvido a partir de 1997 no Presídio Masculino de
Florianópolis, oferece perspectivas de ressocialização aos
detentos, com oportunidades de trabalho no interior da prisão
em parceria com pequenos empresários, cursos de alfabetização,
suplência do ensino fundamental e cursos profissionalizantes,
promovendo também eventos envolvendo familiares dos presos,
tudo em consonância com Lei de Execuções Penais (Lei nº 7.210,
de 11 de julho de 1984).

O Programa Cidadania em Cadeia para o Direito do Futuro,
que foi um dos cinco vencedores do Prêmio Gestão Pública e
Cidadania 2002 - uma parceria entre o BNDES, Fundação Ford e
Fundação Getúlio Vargas - zerou no ano de 2002, o número de
tentativas de fuga que em 1999 foi de 17 e também zerou o
número de tentativas de rebelião que foi de 6 no ano de 1999,
contribuindo assim para a ressocialização do preso e seu
conseqüente afastamento das atividades criminosas bem como
impedindo seu avanço na escala de delinqüência que terminaria
por engajá-lo ao crime organizado.

Ciente de que, neste momento, as atenções estão voltadas
para o combate ao crime organizado e visando conhecer a
atuação e planos futuros do Governo Federal a fim de dar
resultados positivos à sociedade em todos as áreas, julgamos
necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) se programa semelhante ao Programa Cidadania em Cadeia
para o Direito do Futuro, desenvolvido a partir de
1997 no Presídio Masculino de Florianópolis, está
sendo desenvolvido em algum outro estabelecimento
penal do país;

b) em caso afirmativo, em quais unidades e quais os
resultados obtidos;

c) se o Governo Federal tem algum plano na área de
cidadania em estabelecimento penal, e qual seria esse
plano;

d) em caso negativo, para os questionamentos dos itens
“a” e/ou “c”, quais as dificuldades existentes para o
Governo colocar em prática programas dessa natureza.

Salas das Sessões, 7 de maio de 2003

Deputada ZELINDA NOVAES